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Rakárik

Tak ako už býva zvykom, aj tento marec bol jeden víkend v Medzibrode venovaný ochotníc-
kemu divadlu. V dňoch 17. – 19. marca 2011 usporiadalo Stredoslovenské osvetové stredisko BB 
v spolupráci s obcami Medzibrod a Tajov obľúbenú prehliadku Tajovského divadelné dni. Tento 
ročník – po piatich rokoch opäť otočený – ponúkol divákom divadelné hry najrôznejších žánrov. 
Obecenstvo si mohlo pozrieť klasické hry, kabaret, či divadelný komix. 

Tajovského divadelné dni 2011

Dohromady bolo pre návštevníkov priprave-
ných 6 súťažných predstavení, jedno nesúťažné 
vystúpenie DOS Medzibrod v Tajove a jed-
na divadelná hra venovaná deťom ZŠ. Súbory 
súťažili v dvoch kategóriách – Divadlo mladých 
a Amatérske divadlo – o postup na krajskú diva-
delnú prehliadku do Revúcej a tiež o cenu Jozefa 
Šeba, ktorú toho roku udeľovala laická porota, 
novinka tohto ročníka TDD. Laickú porotu tvo-
rili: Mgr. Martin Lokša z Nemeckej a Vladimír 
Petrovič zo Slovenskej Ľupče. Do odbornej poro-
ty si toho roku zasadli: Mgr. Art. Andrej Turčan, 
Mgr. Miroslav Dacho a Dušan Krnáč.

ZUŠ J. Cikkera Banská Bystrica 
– Malá morská víla

V piatok ráno sa ako prví divákom zo ZŠ pred-
stavili malí i väčší herci zo ZUŠ J. Cikkera v Ban-
skej Bystrici s rozprávkou od H. CH. Andersena 
Malá morská víla. Vtipná i smutná hra o živote 
morskej víly Violy a jej láske k princovi zaujala 
detských divákov, ktorí hercov odmenili veľkým 
potleskom. 

medziBRODway - Hamlet
Prvým súťažným predstavením bol „prvý 

naivný slovenský muzikál“ Hamlet v réžii Rad-
ka Redyho Kabáča. Inscenácia, ktorú už medzi-
brodskí diváci mali možnosť vidieť pri oslavách 
narodenín divadla medziBRODway zobrazovala 
neľahký život ochotníckeho súboru hlavne v jeho 
začiatkoch. 

Názor diváka: „Hra Hamlet v podaní diva-
delného súboru medziBRODway sa mi páčila, 
aj keď sa v niektorých miestach zdala byť trochu 
„neskoordinovaná“. Akoby aktéri chceli použiť 
veľké množstvo nápadov ale nevedeli ich dať do 
ucelenej formy. V konečnom dôsledku ale hra 
vyznela vtipná a zabavila som sa na nej. Oceňu-
jem aj spojenie živého hudobného doprovodu s 
divadlom. Bolo to príjemné oživenie.“

Názor poroty: Laická porota ocenila najmä 
fakt, že súbor sa rozhodol hrať autorské diva-
dlo, hru šitú priamo na jeho členov. Na druhej 
strane však vyjadrili obavu, či má hra čo pove-
dať aj divákom v iných obciach. Hlavná porota 
vyzdvihla talentované, invenčné a pozoruhod-
né divadlo. Ocenili, že mladých inšpiruje toľko 
vecí. Odporučili súboru dopracovať súvislosti a 
niektoré nevyjasnené veci (napr. viac stôp medzi 

Redym a Hamletom) a dramaturgicky vytvarovať 
scenár.

DOS Ráztočan – Zlatá truhlička
Veľké množstvo divákov prilákala autorská 

hra DOS Ráztočan napísaná na základe historic-
kého podkladu. Na prasknutie plná sála kultúrne-
ho domu s napätím očakávala hru, ktorú napísala 
aj režírovala Zuzana Vaníková. Divadelná hra o 
tom, že dobro vždy víťazí nad zlom, pravda nad 
klamstvom a láska nad nenávisťou bola zábavná, 
plná zápletiek a pesničiek. Zámer hry, ktorý si 
stanovili v bulletine – „pobaviť diváka, zaujať ho 
do takej miery, aby sa vnoril do deja, porozumel 
konaniu postáv a odhalil ich charaktery“, sa Ráz-
točanom jednoznačne podarilo naplniť. Atmo-
sféra v hľadisku bola naozaj výborná a diváci 
odchádzali spokojní a s úsmevom na tvári.

Pokračovanie na druhej strane

Celá redakcia Rakárik želá 
všetko najlepšie býva-
lej pani starostke Zdenke 
Huťkovej k jej krásnemu 
jubileu. Želáme Vám hlavne 
pevné zdravie a tešíme sa 
na nejaký pekný článok do 
budúceho čísla :-)
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DOS Medzibrod: S tvo-
jou dcérou nikdy

DSJCH Brezno: Zabudla som 
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Názor diváka: „Táto hra sa mi skutočne veľ-
mi páčila. Súbor hrá divadlo najmä pre diváka, na 
pobavenie a odreagovanie sa od všedných staros-
tí. Postava grófky Otílie bola zahraná úplne úžas-
ne a skvelé boli aj choreografie piesní. V hre sa 
stále niečo dialo a vôbec som sa nestíhala nudiť. 
Moje veľké uznanie patrí autorke hry, vidno, že 
hru písala priamo na súbor, ktorý dobre pozná.“

Názor poroty: Laická porota vyzdvihla najmä 
veľký krok vpred, ktorý súbor touto hrou uro-

Tajovského divadelné dni 2011

bil. Taktiež pochválili režisérku hry, že dokázala 
zmanažovať toľko ľudí v súbore. Odporučili pre-
riedenie textu a zvážiť reprodukovanú hudbu a 
spev a odstrániť moderné výrazy v dobovej hre. 
Za negatívum hry označili rozkolísanosť hry a 
nestotožnenie sa s hraním v tesnom kontakte s 
divákom, nakoľko ich priestor bol obmedzený 
pridanými radmi sedačiek pre nápor divákov. 
Hlavná porota nemala žiadne závažnejšie pripo-
mienky k hre. Inscenácia bola podľa nich pekná, 
výrazná, energická, korektná, nikto nebol trápny, 
kostýmy charakterizovali postavy. Odporučili len 
zvážiť využitie služieb dramaturga na prečistenie 
hry.

 DS Jána Chalupku Mesta Brezno 
– Zabudla som

Už je takmer pravidlom, že každý druhý rok 
sa našej divadelnej prehliadky zúčastňuje aj DS 
J. Chalupku z Brezna. Tento súbor má aj v Me-
dzibrode množstvo fanúšikov, ktorí si vždy radi 
prídu pozrieť precízne výkony breznianskych 
hercov. Toho roku sa nám predstavili s divadel-
nou hrou Zabudla som od slovenskej autorky 
Kataríny Mišíkovej. Réžie hry sa zhostil Ľubo-
slav Majera. Bola to dojímavá hra zo života, mno-
hí ľudia sa mohli stotožniť s postavami. Inscená-
cia zobrazovala príbeh troch generácií žien: stará 
mama Mária – sklerotická, no plná polopravdi-
vých spomienok, jej dcéra Viera – frustrovaná zo 

života, obmedzujúca svoju dcéru i matku, o ktorú 
sa stará, a vnučka Andrea – plná nádejí a plánov 
do budúcna. Tento súbor je rozhodne na vyššej 
úrovni ako ostatné zúčastnené ochotnícke súbory, 
nakoľko pracuje v iných podmienkach ako „kla-
sické dedinské súbory“.

Názor diváka: „Hra mala málo dynamický 
dej, no zato viac podnetov na premýšľanie. Hralo 
tu dohromady len 5 hercov ale svoje úlohy zvlád-
li naozaj fantasticky. Bolo to dojemné, veľmi sa 
hodila do replík zvolená hudba, ktorá navodzo-

vala správnu atmo-
sféru a divák mohol 
hru viac precítiť.“

Názor poro-
ty: Laická porota 
označila hru za 
veľmi pekne stvár-
nenú, emotívnu, 
dojímavú, všetky 
herecké výkony 
boli na vysokej 
úrovni (vnučka 
mohla byť trošku 
menej teatrálna, 
nehodilo sa to na 
21-ročnú). Tým, že 
hra nebola hraná na 

pódiu ale formou arény, vtiahla diváka priamo do 
deja. Hlavná porota hodnotila inscenáciu taktiež 
väčšinou pozitívne ako herecky sýtu, čistú, s úcty-
hodnými hereckými výkonmi. Ocenili intímny 
vzťah postáv a hlavne stvárnenie postavy starej 
mamy, ktorá bola kľúčovou postavou hry. Aj scé-
na bola podľa porotcov do detailov prepracovaná, 
priam až filmovo dokonalá – dokonca aj chýbajú-
ci stôl, ako symbol narušeného kruhu rodiny. Ako 
jedno z mála negatív označili príliš rýchly koniec, 
v ktorom zanikla pointa. 

ZUŠ J. Cikkera Banská Bystrica 
– Cassanova

Sobotný program 
TDD otvorili mladí her-
ci zo Základnej ume-
leckej školy J. Cikkera 
z Banskej Bystrice, 
ktorí divákov zaujali 
netradičným spracova-
ním Cassanovu formou 
divadelného komixu. 
Jediný súbor, ktorý sa 
v tomto ročníku TDD 
uchádzal o cenu v kate-
górii Divadlo mladých 
nám predviedol pozo-
ruhodné predstavenie. 
Hlavná postava – Tere-

za sa snaží o útek z reality, od nudného manžela 
tak, že utečie z domu, prezlečie sa za muža a živí 
sa hraním potulného divadla. S tým je spojených 
niekoľko zápletiek i rozuzlení, no nakoniec si ju 
manžel i krutá realita predsa len nájdu. 

Názor diváka: „Toto predstavenie bolo veľ-
mi nápadité, živé, energické. Herci podali naozaj  
skvelé výkony, oceňujem, ako skvele vedeli tex-
ty, ktoré boli vo veršoch. Súbor si dal záležať aj 
na detailoch – napr. Cassanova, ktorý mal prvky 
Supermana. Páčili sa mi doplnky – balóny, kostý-
my, rekvizity z kartónu atď.“

Názor poroty: Hlavná porota obdivne hodno-
tila predovšetkým obrovské dispozície súboru, 
jeho vyrovnanosť a súhru. Herci podali rešpek-
tabilné výkony. Súboru odporučili doladiť hru z 
režisérskej stránky, vyjasniť motivácie konania 
postáv, ktoré boli prekryté vonkajším „vzhľa-
dom“ hry a taktiež viac oddeliť jednotlivé etapy 
hry. Komix ako žáner súbor podľa názoru poroty 

Pokračovanie z prvej strany

Záverečný „Galaprogram“

Divadlo medziBRODway: Hamlet

DOS Ráztočan: Zlatá truhlička



Rakárik �spravodaj

dosť obmedzoval. Laická porota ocenila taktiež 
herecké nasadenie, disciplínu a chuť hrať, pozi-
tívne hodnotili aj výtvarnú stránku hry. Vyslovili 
obavy, že hra je pomerne náročná pre staršieho 
diváka, hoci je určená vekovej kategórii 14+. 

Divadlo Malá Chova z Malachova 
– Muž mojej ženy

Malachovčania prišli toho roku na TDD zabo-
jovať s inscenáciou od Mira Gavrana, ktorého 
hru Všetko o ženách si milovníci ochotníckeho 
divadla možno pamätajú spred pár rokov v poda-
ní divadla medziBRODway. Herecký koncert 
dvoch hercov v réžii Evy Gajdúškovej nás vtiahol 
do jednoduchého, no zaujímavého deja. Dvaja 
muži – jeden od Košíc, druhý zo Záhoria – ktorí 
nemajú na prvý pohľad nič spoločné zisťujú, že 
majú spoločnú manželku. Ani jeden z nich si 
nevie svoj život predstaviť bez nej, no ani s ňou. 
Počas hry zvažujú všetky alternatívy, no nakoniec 
sa dohodnú, že najlepšie bude, keď sa budú tváriť, 
že sa nič nestalo a že sa nikdy nestretli.

Názor diváka: „Na tejto divadelnej hre sa mi 
páčili najmä herecké výkony. Museli sa naučiť 
neskutočné množstvo textu a to obdivujem. Veľ-
mi presvedčivo hrali opitých. Stále som čakala 
na príchod ďalších postáv, no nakoniec to zvládli 
len dvaja herci. Dej hry miestami stagnoval ale 
vtipné poznámky a gestá hercov rozosmiali celé 
publikum.“

Názor poroty: Hlavná porota ocenila pre-
dovšetkým nasadenie a temperament hercov a 
tiež množstvo textu, ktoré sa herci naučili aj s 
východniarskym/záhoráckym prízvukom. Pozi-
tívne hodnotili ich hlasy a rečovú úroveň a tiež 
ako kultivovane zvládli „poháriky“. Odporuči-
li dramaturgicky doladiť scenár, preriediť text, 
vyspádovať a vytvarovať hru. Laická porota 
doplnila ďalšie klady hry – prijateľne zvládnuté 
vulgarizmy, fungujúcu situačnú komiku a vyrov-
nané výkony oboch hercov. Rovnako ako hlavná 
porota, aj laickí porotcovia navrhli hru skrátiť.

DOS Medzibrod – S tvojou dcérou 
nikdy

Hoci domáci DOS Medzibrod vystúpil s diva-
delnou hrou S tvojou dcérou nikdy na domácom 

OCENENIA:

Cena Jozefa Šeba: DS Malá Chova z Malachova
Špeciálne ceny:
- Cena za generačnú výpoveď: medziBRODway (Hamlet)
- Cena za ženský herecký výkon: Mária Lukáčová (DS Ráztočan)
- Cena za hereckú súhru: Peter Kubiš a Martin Pál (DS Malá Chova z Malachova)
- Cena za mužský herecký výkon: Andrej Kabáč (DOS Medzibrod)
Hlavné kategórie:
- Divadlo mladých: ZUŠ J. Cikkera (Cassanova)
- Amatérske divadlo:
1. miesto:  DS J. Chalupku Mesta Brezno (Zabudla som)
3. miesto:  DOS Medzibrod (S tvojou dcérou nikdy)
  DOS Ráztočan (Zlatá truhlička)

javisku už po štvrtýkrát, opäť sa im podarilo 
vypredať sálu. Mnoho divákov si túto hru pozre-
lo už po druhý, tretí, či možno aj po štvrtý raz. Z 
toho vyplýva, že príbeh o manželskej kríze v ich 
podaní majú diváci naozaj radi. Hra od českého 
autora Antonína Procházku v réžii Jozefa Zázriv-
ca o dvoch rodinách a jednom zlodejovi bola plná 
nedorozumení, vtipných zápletiek a bizarných 

situácií.
Názor diváka: „Túto hru som videla už druhý-

krát a opäť ma pobavili vtipné hlášky a gestá her-
cov. Tí podali už očakávane veľmi dobré výkony. 
Vôbec som sa nenudila, hra bola pre mňa niečím 
nová, možno pre to obrátené hľadisko, že boli 
herci blízko k publiku. 

Názor poroty: Laická porota na vystúpení 
DOS Medzibrod vyzdvihla najmä správne zvo-
lené typy hercov na jednotlivé postavy, strhujúce 
tempo, vynikajúcu predlohu a dobrý spád. Oceni-
li herecké výkony V. Haviara a A. Kabáča. V hre 
im chýbala situačná komika. Hlavná porota pozi-
tívne hodnotila spojenie: text, herci a diváci, ktoré 
dobre fungovalo, herecké výkony a presné nača-
sovanie. Páčila sa im komunikácia medzi herca-
mi a dobré vzájomné reakcie. Súboru odporučili 
zdôrazniť postavy, ktoré môžu byť aj ráznejšie a 
oslobodiť sa od tradičného vnímania priestoru. 
Negatívne hodnotili prístup k postavám, ktorý 
bol naivný a ľudový, hoci išlo o postavy mestské, 
vyššie postavené.

Spracovali: Silvia Tešínska a Monika Huť-
ková, autor fotografií J. Zaťko

O divákov nebola nikdy núdza

Vyhlásenie ceny za mužský herecký 
výkon. Získal ju Andrej Kabáč
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Ako je známe dňa 27. 9. 2010 sa uskutoč-
nili komunálne voľby i v našej obci, kedy 
obyvatelia obce rozhodli o novom starostovi, 
ktorým sa stal Ing. Pavol Svetlík a o novom 
zložení obecného zastupiteľstva.

Ustanovujúce zasadnutie OZ sa uskutoč-
nilo dňa 03. 1. 2011 v zasadačke kultúrneho 
domu.  

Nové zastupiteľstvo na zasadnutí zobra-
lo na vedomie: správu o výsledkoch volieb 
na starostu obce a na poslancov obecného 
zastupiteľstva obce Medzibrod, prednesenú 
predsedom miestnej volebnej komisie v 
Medzibrode Ing. Ondrejom Samuelčíkom 
ml. (zloženie poslaneckého zboru je nasle-
dovné: Frgelec Ján, Huťka Miroslav, Huťka 
Ján, Hraško Jozef Ing., Samuelčík Ondrej 
Ing., Ramaj Juraj Ing., Padúch Ľubomír, Záz-
rivec Jozef, Zeman Jozef); správu mandáto-
vej komisie z 03. 01. 2011 o overení platnos-
ti voľby starostu obce, poslancov obecného 
zastupiteľstva a o zlučiteľnosti funkcií sta-
rostu a poslancov; zloženie sľubov: starostu 
obce a jednotlivých poslancov (okrem Jána 
Frgelca, ktorý sa z neúčasti na zasadnutí 
ospravedlnil). Tak starosta i poslanci splnili 
zákonnú povinnosť pred  uvedením do funk-
cií. 

Zastupiteľstvo zvolilo komisiu  na ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcie staros-
tu obce v zložení: Jozef Zázrivec (HZDS) 
predseda, Jozef Zeman (koalícia SNS, Smer, 
KDH) a Ľubomír Padúch  (nezávislý posla-
nec).

Starosta obce navrhol pracovné komisie, 
ktoré budú pracovať pri OZ. Zároveň pre-
behli voľby predsedov jednotlivých komisií. 
Boli schválené nasledovné komisie:

– komisia životného prostredia a výstavby 
– predseda komisie – p. Ján Huťka;

– komisia finančná a sociálna – predseda 
komisie – Ing. Ondrej Samuelčík; 

– komisia na ochranu verejného poriadku 
– predseda komisie – p. Miroslav Huťka.

Ako  zástupcovia obce do Rady školy pri 
ZŠ s  MŠ boli delegovaní: Ján Frgelec a  Ľu-
bomír Padúch.

2. zasadnutie OZ  – 04. 2. 2011 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedo-

mie: kontrolu plnenia uznesení č. 9/2010 a 
č. 10/2010;  sľub  poslanca OZ p. Jána Frgel-
ca; menovanie zástupcu starostu obce, ktoré 
predniesol starosta obce. Menoval Ing. Joze-
fa Hrašku zástupcom starostu obce; návrh na 
voľbu členov komisií OZ:

- stavebná – Ing. Juraj Ramaj, Jozef 
Zeman,

- poriadková – Ján Frgelec, Jozef Zázri-
vec,

- finančno–sociálna – Ing. Jozef Hraško, 
Ľubomír Padúch;

správu hlavnej kontrolórky obce o kon-
trolnej činnosti za 2. polrok 2010; návrh 
VZN o spôsobe vykonania miestneho refe-
renda; návrh Smernice o vybavovaní sťaž-
ností; žiadosti o kúpu pozemkov na výstavbu 
rodinných domov: Michal Haviar, Pacek Ján, 
Zdenka Lacková, Ing. Samuelčík Martin.

Informáciu Ing. Jozefa Maslíka o stave 
televízneho káblového rozvodu.            

Informácie starostu obce o: 
• IBV Dúbrava;          
• návrhu nájomnej zmluvy s miestnym urba-

riátom (nebytové priestory, lesné pozemky);
• návrhu mandátnej zmluvy medzi Obcou 

Medzibrod a firmou SQM B. Bystrica na 
výstavbu multifunkčného ihriska; 

• Základná a Materská škola Medzibrod  je 
od 01. 01. 2011 školou s právnou subjektivi-
tou, riaditeľkou na základe výberového kona-
nia sa stala Mgr. Sumráková, zástupkyňa Mgr. 
Petríková; 

• dohode o vykonávaní účtovníctva a miezd  
pre ZŠ a MŠ zamestnankyňami obce na polo-
vičný úväzok; 

• p. Smidová pracuje na polovičný úväzok; 
• účtovný audit obce bol vykonaný k  

30.11.2010; 
• ponuka na vybudovanie bioplynovej sta-

nice Ing. Obuch - Biorem a Obec Medzibrod; 
• ponuka na vybudovanie bioplynovej sta-

nice firmou Rastav Bratislava + Ing. Nemčok 
a Obec Medzibrod; 

• Tajovského divadelné   dni sa uskutočnia v 
našej obci v dňoch 17. – 20. 03. 2011; 

• úprave úradných hodín na obecnom úra-
de; 

• kontrole energetickej náročnosti obecných 
objektov laserovým meračom; 

• búracie práce na dome  Pálenica boli zahá-
jené – zastavili ich výrazne nízke teploty; 

• žiadosti divadelného súboru o preplatenie 
faktúry za opravu a údržbu svetelného mixu v 
sále kultúrneho domu; 

• návrh na písanie uznesení.
V rámci diskusie boli prezentované nasle-

dovné príspevky  a návrhy poslancov:
• p. Padúch – návrh na vybudovanie náuč-

ného chodníka v okolí obce; či neboli pre-
zentované ponuky firiem na prevádzkovanie 
internetu;

• p. Ján Huťka – sťažnosti obyvateľov na 
zvedené výtoky zo striech domov na miest-
ne komunikácie, v zimnom období pri topení 

snehu voda  namŕza na komunikáciách, ktoré 
sú potom zľadovatelé a tieto úseky sú nebez-
pečné tak pre chodcov i pre motorové vozidlá; 
požiadal o informáciu v akom  finančnom sta-
ve sa nachádza obec; 

• p. Zeman – návrhy na využitie priesto-
ru po zbúraní domu Pálenica; čo s budovou 
bývalej materskej školy; 

• p. Miroslav Huťka – riešenie skvalitňova-
nia priestorov bývalej MŠ na návrh kulturis-
tického oddielu; 

• Ing. Samuelčík – priepust na ulici Borov-
čina pred Bobákovcami je hlučný, je potrebné 
upraviť mreže priepustu; 

• p. Zázrivec – opakovane upozornil na čis-
tenie uličného elektrického osvetlenia.

Obecné zastupiteľstvo schválilo:
členov komisií OZ ako sú vyššie uvedené; 

VZN o  spôsobe vykonania miestneho refe-
renda a smernicu o vybavovaní sťažností s 
pripomienkami poslancov; žiadosť p. Michala 
Haviara, Borovčina 29  o zaradenie parc. č. 
748/3 medzi stavebné pozemky; žiadosť Mgr. 
Jána Paceka, Pri ihrisku 5,  o odkúpenie obec-
ného pozemku z parcely č. 1186/4 o výmere 
78 m2; žiadosť Zdenky Lackovej, Wolke-
rova 6, B. Bystrica, o odkúpenie obecného 
pozemku z parcely č. 1186/6 o výmere 53 m2; 
žiadosť Ing. Martina Samuelčíka, Borovčina, 
o odkúpenie časti obecného pozemku z par-
cely č. 877/2 o výmere 38 m2;  stavebnú čia-
ru v zástavbe IBV Dúbrava vo vzdialenosti 
4 m, 5 m, 6 m, od hranice pozemku podľa 
prílohy č. 1 k uzneseniu OZ;  od miestneho 
urbariátu: za prenájom nebytových priesto-
rov – 6 prm listnatého dreva a za prenájom 
lesných pozemkov – 3 prm listnatého a 3 prm 
ihličnatého dreva.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom:

stavebnej  komisii a ostatným poslancom 
ohliadnuť priestory  bývalej MŠ;  zabezpečiť 
referencie o firme SQM  B. Bystrica; pozvať 
Ing. Obucha na zasadnutie OZ;  doručiť na 
obecný úrad písomné podnety na naplnenie 
webovej stránky obce;  v miestnom rozhlase 
upozorniť obyvateľov obce na stekanie topia-
cej vody zo striech na miestne komunikácie; 
upraviť mreže priepustu na ulici Borovčina  
pred  Bobákov;  priebežne zabezpečiť čiste-
nie svietidiel elektrického osvetlenia ulíc.      

 

Ing. Jozef Hraško
 zástupca starostu

Obecné zastupiteľstvo (OZ) v roku 2011.



Rakárik �spravodaj

Aký máte pohľad na mediálne pretriasa-
nie fungovania samosprávy?

Samosprávy sú v poslednom čase naozaj 
vystavené pomerne vysokému tlaku zo strany 
médií na ich činnosť. I keď v pozícii starostu 
obce pracujem len 3 mesiace, situáciu vní-
mam dlhodobo a môžem povedať, že takáto 
„poľovačka“ na prácu ľudí zamestnaných v 
samospráve tu ešte nebola za žiadnej vlády. 
Okrem tej súčasnej.  Dennodenne sa v médiách 
vykresľuje obraz o hospodárení obcí a miest v 
negatívnom svetle, v štýle bačovania od buka 
do buka. Poukazuje sa na negramotných sta-
rostov, vyťahujú sa nafúknuté kauzy, snahou 
je zmanipulovať verejnú mienku vo vzťahu k 
fungovaniu mestských a obecných samospráv. 
Pýtam sa komu vyhovuje tento stav, aký je 
dôvod a cieľ? Veď nie vinou primátorov, či 
starostov dnes môže kandidovať každý bezú-
honný občan, ktorý dovŕši 25 rokov. A pritom 
nemusí vedieť čítať, ani písať, nemusí mať 
žiadne vzdelanie, akúkoľvek odbornú alebo 
psychologickú spôsobilosť. Našich zvolených 
pánov poslancov, pánov ministrov a pána 
predsedu parlamentu tu máme na to, aby pro-
stredníctvom zákonov takéto legislatívne diery 
odstránili a nie preto, aby prenášali neopráv-
nenú kritiku na predstaviteľov samosprávy.

Dovolím si tvrdiť, že v našej obci a v 
absolútnej väčšine obcí a miest na Slovensku 
pracovali a pracujú primátori, starostovia a 
zamestnanci obcí, ktorí si ctili a ctia zákony 
SR a svojim poctivým prístupom sa snažia 
vynakladať nemalé úsilie na to, aby plnili v čo 
najvyššej miere požiadavky svojich občanov. 
Verím, že dôveryhodnosť samosprávy neupad-
ne v očiach ľudí zverejnením neštandardných 
prípadov, ktoré sú výnimkou, nie pravidlom. 
Verím, že nielen v našej obci a nielen v samo-
správach bude platiť, že úrad je tu pre obča-
na, nie občan pre úrad.

Aké opatrenia sa pripravujú pre vylepše-
nie vzhľadu obce?

V prvom rade chcem zdôrazniť, že celkový 
vzhľad obce je nielen vecou zamestnancov 
obce, ale širokej verejnosti. Teda ľudí, ktorí v 
nej žijú.  Všetci máme možnosť podieľať sa na 
tvorbe životného prostredia okolo nás. No nie 
všetci máme rovnaké možnosti a rovnakú chuť 
tieto veci okolo seba meniť. Preto sa chcem v 
prvom rade poďakovať tým našim spoluobča-
nom, ktorí si po zime urobili jarné upratova-
nie nielen na vlastnom pozemku, ale i v jeho 
blízkom okolí, aj keď je parcela buď obecná 
alebo susedova. Podotýkam, že i zamestnanci 
obce sa starajú o priestory, ktoré nie sú obec-

Tri otázky pre starostu
né. Mám na mysli napríklad vstup do obce z 
oboch strán (od Brezna i od B. Bystrice). V 
mesiacoch február a marec sa pri ceste pred 
vstupom do obce vyzbieralo a odviezlo štyri 
vlečky odpadu, o ktorý by sa mala starať regi-
onálna správa ciest.  Málokto z nás by tento 
stav toleroval, keby sa robila len tá robota, 
ktorá je v kompetencii obce. Preto chcem 
požiadať každého jednotlivca, aby v podob-
nom duchu pristúpil k uprataniu svojho okolia. 
Možno stačí len posúdiť, či pohádzaný materi-
ál nie je už len odpad, ktorý postačí nahlásiť 
na obecný úrad a odviezť. Absolútnu väčšinu 
odpadov je možné dnes uložiť bez poplatku 
(plasty, sklo, železný šrot, vyradené chladnič-
ky, mrazničky, batérie, pneumatiky, odpadové 
drevo...). To uvádzam aj preto, že v súčas-
nosti sa obecný úrad snaží likvidovať odpad 
pri ceste do dolinky (no nielen tam).Všade sa 
nájdu skoro všetky uvedené druhy odpadu, 
ktoré by mali byť uložené úplne niekde inde.  
Ďalšie aktivity, ktoré vyvíja obecný úrad vo 
vzťahu k zlepšeniu vzhľadu obce sú asanácia 
starších schátralých budov, hlavne na námestí 
obce (u Palenicov), zaslaná písomná žiadosť 
na regionálnu správu ciest BB a banskobyst-
rický samosprávny kraj ohľadom výmeny 

ochranného zábradlia pri ceste III. triedy od 
kostola po železničnú stanicu, zmapovanie 
stavu a objednanie materiálu pre opravu a 
nátery zábradlia pri potokoch Vyvieranica 
a Borovčina. Som presvedčený o tom, že i 
malé detaily vytvárajú celkový obraz obce. 
V rámci investičných akcií tohto roku plá-
nujeme rekonštrukciu vestibulu KD, opravu 
vstupných priestorov do KD (hlavný vchod 
i vchod od autobusovej zastávky), lokálne 
opravy miestnych komunikácií v celej obci 
(najväčší rozsah - námestie hrdinov SNP), 
úpravu športového areálu.

Môžete nám niečo bližšie povedať k 
novej webovej stránke obce ?

Od 16. marca 2011 máme spustenú novú 
webovú stránku obce www.obecmedzibrod.sk. 
Veľkú zásluhu na zrealizovaní novej domény 
našej obce má náš medzibrodský rodák Ľu-
bomír  Púpala, ktorý v krátkom čase v zastú-
pení firmy 3w media s.r.o. sa nám postaral 
o grafický návrh stránky, zriadenie dodané-
ho obsahu stránok a podstránok a zaškole-
nie našich zamestnankýň pre aktualizáciu v 
priebehu roka. Hlavným dôvodom vytvorenia 
tejto stránky bola požiadavka pre naplne-
nie litery zákona č. 546/2010, ktorá sa týka 
zverejnenia zmlúv, faktúr a objednávok. No 
samozrejme, stránka má slúžiť všetkým oby-
vateľom obce i turistom, ktorí sa o našu obec 
zaujímajú. Štruktúru stránky tvorí šesť kapitol 
a to obecný úrad, informácie o obci, zo života 
obce, inštitúcie v obci, sme tu a informačné 
centrum. Tie sú ďalej členené na niekoľko 
ďalších podkapitol. Verím, že okrem základ-
ných informácií týkajúcich sa našej obce, naši 
občania ocenia možnosť napríklad stiahnuť si 
potrebné tlačivá, či už ide o stavebný alebo 
sociálny úrad. Je tu možné vyhľadať úradné 
hodiny všetkých inštitúcií v obci, odvoz odpa-

dov, štatistiku obce (narodení, zomrelí, prisťa-
hovaní, odsťahovaní, zosobášení), kalendár 
kultúrnych, spoločenských a športových podu-
jatí, kontakty na štatutárov spoločenských 
organizácií a zástupcov firiem, ktoré sídlia v 
našej obci až po predpoveď počasia pre našu 
obec. Stačí sa len prihlásiť na našu stránku a 
verím, že si tu každý nájde to, čo ho zaujíma. 
A možno sa dozvie úplne nové informácie, o 
ktorých doposiaľ ani nevedel. Takže nerušené 
„surfovanie“.

-r-
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Rakárik

Škôlkárske okienko malého Rakárika
V január i  v on  ťa  l áka ,
pos tav iť  s i  s nehu l i a ka .

Február  ako  ďa l š í  z  radu ,
b i e l o u  per i n ou  zakry je  záhradu . 

A n i  s m e  s a  n e n a z d a l i  a  v i a n o č n é  p r á z d n i n y  u b e h -
l i  a k o  v o d a ,  a  m y  š k ô l k a r i  s m e  s a  v r á t i l i  v  n o v o m 
r o k u  d o  š k ô l k y  o d d ý c h n u t í ,  p l n í  z á ž i t k o v  z  Vi a n o c 
a  s a m o z r e j m e  z  n o v ý c h  h i e r  a  h r a č i e k ,  s  k t o r ý -
m i  s m e  s a  p o c h v á l i l i  s v o j i m  k a m a r á t o m .  A j  n a š a 
š k ô l k a  p r i p r a v i l a  p r e  d e t i  p r e k v a p e n i e  –  z a k ú p i -
l i  s m e  d e ť o m  d o  I .  t r i e d y  n o v ú  k u c h y n k u  a  L e g o 
d u p l o  a  d o  I I .  t r i e d y  L e g o  d u p l o  a  d e t s k ú  s e d a č k u 
s  t a b u r e t k a m i  ( k d e  s i  d e t i č k y  m ô ž u  k e d y k o ľ v e k 
o d d ý c h n u ť  a  p o k l e b e t i ť ) .  Z a  p r í s p e v k y  n a  n á k u p 
h r a č i e k ,  b y  s m e  c h c e l i  p o ď a k o v a ť  V ý b o r u  r o d i -
č o v s k é h o  z d r u ž e n i a  p r i  m a t e r s k e j  š k o l e ,  a  m a m i č -
k á m  a  t e t á m ,  k t o r é  p r a v i d e l n e  c v i č i a  v  b ý v a l e j 
b u d o v e  m a t e r s k e j  š k o l y  z a  i c h  s p o n z o r s k ý  p r í s -
p e v o k  n a  n á k u p  l e g a .  V Š E T K Ý M  V E Ľ M I  P E K N E 
Ď A K U J E M E .  D ú f a m e ,  ž e  n a š a  š k ô l k a  e š t e  p o t e š í 
d e t i č k y  a  t o  v  p r i e b e h u  m e s i a c o v  f e b r u á r  -  m a r e c , 
k e d y  b u d e m e  v y n o v o v a ť  n o v ý m  n á b y t k o m  u ž  a j  I I . 
t r i e d u  m a t e r s k e j  š k o l y. 

A a k o  t o  u ž  v  n a š e j  š k ô l k e  b ý v a ,  v ô b e c  n e z a h á ľ a -
m e  a  s t á l e  s a  u  n á s  n i e č o  d e j e .  M e s i a c  J A N U Á R 
b o l  d ô l e ž i t ý  p r e d o v š e t k ý m  p r e  n a š i c h  p r e d š k o l á -
k o v,  k t o r í  2 4 .  j a n u á r a  n a v š t í v i l i  s v o j i c h  k a m a r á t o v 
–  ž i a k o v  1 .  r o č n í k a  z á k l a d n e j  š k o l y  n a  o t v o r e n e j 
h o d i n e .  Tu  z a k ú s i l i  š k o l á c k y  c h l e b í k ,  p o z o r o v a l i 
s v o j i c h  v l a ň a j š í c h  k a m a r á t o v  -  š k ô l k a r o v  a k o  s a 
i m  d a r í ,  a  p r e d v i e d l i  s v o j e  z r u č n o s t i  a  v e d o m o s t i . 
Z a  p e k n é  p r i v í t a n i e  ď a k u j e m e  p r v á č i k o m  a  p .  u č i -
t e ľ k e  M g r.  K a t k e  S v e t l í k o v e j . 

Sn í va l  sa  m i  k rásny  sen 
o  t om,  že  už  v še tko  v i em.
P í sať,  č í t ať  a  za  chv í ľ ku 

vypoč í t ať násob i l k u .
Zobud ím sa  spo tená . 

Čo  to  v še tko  znamená?
A le  t o  l e n  t rému mám.

Zaj t ra  sa  po  p r vý  raz  do 
ško l y  na  záp i s  poberám.

Ve r u  j e  t o  t a k ,  a n i  s m e  s a  n e n a z d a l i  a  n a š i 
p r e d š k o l á c i  s a  p r i p r a v o v a l i  n a  z á p i s  d o  1 .  r o č n í -
k a  z á k l a d n e j  š k o l y.  S k ô r ,  a k o  s a  t a k  v š a k  s t a l o , 
p r e d v i e d l i  s v o j  v e ľ m i  p e k n ý  p r o g r a m :  d i v a d i e l -
k o  , , O  V l k o v i  a  p r a s i a t k a c h “  s v o j i m  r o d i č o m  a 
p .  r i a d i t e ľ k e  M g r.  I .  S u m r á k o v e j  n a  r o d i č o v s k o m 
z d r u ž e n í  p r e  p r e d š k o l á k o v,  k t o r é  s a  k o n a l o  d ň a  2 6 . 
j a n u á r a .  P.  r i a d i t e ľ k a  r o d i č o v  i n f o r m o v a l a  o  t e r -
m í n e  z á p i s u ,  p o d m i e n k a c h  z á p i s u ,  a l e  a j  m o ž n o s t i 
o d k l a d u  p o v i n n e j  š k o l s k e j  d o c h á d z k y  p r e  d e t i č k y, 
k t o r é  n i e  s ú  p o  s t r á n k e  r o z u m o v e j ,  t e l e s n e j  a l e b o 
e m o c i o n á l n e j  z r e l é  a  t a k  d o s t a t o č n e  p r i p r a v e n é  n a 
v s t u p  d o  z á k l a d n e j  š k o l y. 

Z á v e r  j a n u á r a  b o l  p r e  d e t i  v  I I .  t r i e d e  ( o b l á -
č i k y )  v e ľ m i  z a u j í m a v ý ,  r i e š i l i  ú l o h y  a  r é b u s y  z 
d o p r a v n e j  v ý c h o v y  v  d o p r a v n e j  s ú ť a ž i .  A t o  ž e  s ú 
v e ľ m i  š i k o v n í  s a  p o t v r d i l o  a j  p r i  i c h  u m i e s t n e n í . 
N a  p r v o m  m i e s t e  s a  u m i e s t n i l i :  M a r k o  L i g e n z a , 
P e ť k o  L i h a n ,  P e ť k o  S t r á ž o v e c  a  M a r e k  M a ř i k .  O 
d r u h é  m i e s t o  s a  d e l i l i :  R o b k o  H u ť k a ,  D a n i e l k a 
P a d ú c h o v á  a  H e n k a  H u ť k o v á .  A n a  t r e ť o m  m i e s -
t e  s k o n č i l i :  F i l i p k o  Tu r ň a ,  S o f i n k a  Š v a j k o v á  a 
To m á š k o  R o m a n č í k .  V š e t k ý m  v ý h e r c o m  s r d e č n e 
b l a h o ž e l á m e ,  a  v e r í m e ,  ž e  s a  i m  b u d e  d a r i ť  a j  v 
ď a l š í c h  s ú ť a ž i a c h ,  k t o r é  m á m e  v  p r i e b e h u  r o k a 
p r e  n i c h  p r i p r a v e n é . 

Dnes  je  v  t r i ede  zábava ,
muz i ka  nám vyhráva .

Máme masky ,  máme bá l ,
máme super  karneva l . 

M e s i a c  F E B R U Á R  n á m  v  š k ô l k e  p r i n á š a  m n o h o 
r a d o s t i .  U ž  s a  n e v i e m e  d o č k a ť  n á š h o  o č a k á v a n é h o 
K A R N E VA L U ,  k t o r ý  s a  b u d e  k o n a ť  2 5 .  f e b r u á r a . 
Š k ô l k a  z a s  o ž i j e  p e s t r ý m i  f a r b a m i ,  k a r n e v a l o -
v o u  v ý z d o b o u  a  d e t s k ý m  s m i e c h o m .  Te š í m e  s a  n a 
d o p o l u d n i e  p l n é  p r e k v a p e n í ,  z á b a v y,  t a n c a ,  s ú ť a ž í 
a  s l a d k ý c h  š i š i e k ,  k t o r é  n á m  u p r a ž i a  n a š e  d o b r é 
t e t y  k u c h á r k y.  , , N e c h  j e  r a d o s ť ,  n e c h  j e  b á l ,  n e c h 
u ž  j e  t e n  K A R N E VA L . “

M g r.  M o n i k a  P e t r í k o v á
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V tomto roku sa Vám hlásime zo školy prvýkrát. Ubehli síce ešte len tri 
mesiace, ale my sme si už užili v škole celkom veľa zábavy. V januári sme 
boli v kine na skvelej českej ekologickej rozprávke „Dešťová princezna“, 
stihli sme popísať polročné písomky, slávnostne si prevziať 
vysvedčenia a šup – boli sme v druhom polroku tohto školského 
roku.

Február sa niesol v duchu reprezentácie Medzibrodskej 
školy. Na okresnom kole v prednese poézie a prózy nás bol 
reprezentovať náš najsamlepší recitátor Maťko Hraško. 
Porozprával im v Bystrici rozprávočku o ježkoch a keďže 
sa jeho vystúpenie všetkým páčilo, zožal aj veľký potlesk. 
Nepostúpil síce do krajského kola, ale to vôbec nevadí, pretože 
Medzibrod vyniesol svojim krásnym prednesom na recitátorský 
vrchol. Ktovie, či raz náš Maťko nebude herecká hviezda?

Všetci štvrtáci doplnení štyrmi tretiakmi sa vybrali 10. februára 
zahrať si na turnaji o „Pohár riaditeľa ZŠ s MŠ Brusno“. Futbal je síce 

väčšinou pánska záležitosť, ale keďže nemáme v škole toľko „chlapov“, 
tak naše „babenky“ nechali sukničky doma v skriniach a na jeden deň sa 
zmenili na dravé futbalistky :-). Naše deti dali do hry dušu aj telo. Držali 

sa statočne, bojovali až na pokraj svojich síl, posledné miesto 
nechali iným a vybojovali si piate miesto :-).

No a ešte sme mali už tradičný Valentínsky karneval. Škola 
sa zmenila z obyčajnej na rozprávkovú: tancovali víly, dúhy, 
zvieratká, príšery, ľudia z ďalekých krajín aj zo záhrobia. 
Dôležité však bolo, že v duchu Valentína sme sa vzájomne 
obdarovali pekným slovom napísaným zo srdiečka na srdiečku 
pre niekoho, koho máme radi a vážime si ho. O tom, že karneval 
je veľkou srdcovou záležitosťou našich - Vašich deťúreniec 

svedčia aj fotografie a básnička, ktorú si vymysleli štvrtáčky. Viac 
Vám o života v základnej škole prezradia fotografie. A ak chcete vedieť a 

vidieť všetko, kliknite na web stránku školy: zsmedzibrod.edupage.org 
Mgr. Ivana Sumráková

Čo nového ZŠ Medzibrod?

Básnické črievko

príloha

Valentínsky karneval

Našou školou prevláda láska.
Na Valentínsky karneval teší sa každá 

maska:
všetci sa na karneval tešia,

a rýchlo do školy bežia.
U nás má láskavé srdce každý žiak,

a najlepšia maska bol tučniak.
Karneval sa už pomaly končí,

a jeden žiak už aj mrnčí.
Ale už sa tešíme na budúci karneval,
zase bude v škole Valentínsky bál.

(Steli Paralová a Emi Svetlíková, 4.roč.)
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Obecná knižnica v Medzibrode už desaťročia ponúka svo-
je služby obyvateľom  úplne zadarmo. Pri príležitosti mesiaca 
knihy Obecný úrad ocenil troch dospelých a troch detských čita-
teľov, ktorí si v minulom roku z knižnice požičali najviac kníh. 

,,V poslednom čase pribúda viac dospelých čitateľov, čo je 
skôr obvyklé s príchodom zimných mesiacov a nie takto zjari,“ s 
potešením zhodnotila dnešnú situáciu pracovníčka OK pani Kli-
mentová. Vysvetlili sme si to po svojom – ľudia začali viac čítať, 
pretože TV stanice ponúkajú to, čo ponúkajú. A ako pripomenu-
la ďalšia návštevníčka knižnice: ,,Niekedy sa hovorilo, povedz mi 
čo čítaš a ja ti poviem kto si, teraz by sa dalo povedať, povedz mi 
čo pozeráš a ja ti poviem, čo si.“

,,Kto nemiluje knihu, nemiluje ani múdrosť,“ týmto citátom 
J.A. Komenského sa prihovoril pán starosta Ing. Pavol Svetlík 
pozvaným hosťom. Poprial im, aby sa v našej knižnici cítili stá-
le dobre a ich záľuba v nich pretrvávala. A tak ako podporuje 
Obecný úrad mnohých iných Medzibroďanov v ich koníčkoch a 
záľubách, ocenil OÚ aj vášnivých čitateľov malými upomienko-
vými predmetmi.

Marec - mesiac knihy: Najlepší čitatelia 

Na otázku, čo radi čítajú, na obľúbených 
autorov, ako sú spokojní s našou knižnicou 
a ktorú knihu by vám odporučili, odpovedali 
nasledovne:

Peťko Pikla 
Najradšej čítam o praveku, o dinosauroch, 

o dejinách a dobrodružstvách. Zbieram sériu 
kníh Klub záhad. Keď som bol malý, čítala mi 
mamina knihu o šmolkoch a o zvieratkách. A 
ja teraz čítam mojej malej sestre. Do knižnice 
chodím, keď už doma nemám čo čítať, alebo 
keď sa potrebujem naučiť do školy básničku. 

Ninka Hudecová
Ja najradšej teraz čítam knihy o psoch, 

Škola kocúra Červenochvosta a Filipove dob-
rodružstvá. Je to o Filipovi, ktorý sa spolu s 
kamarátmi medveďom, kengurou, slonom a 
opicou stretávajú s Doktorom Prírodom. Na 

ostrovoch zažívajú dobrodružstvá a zároveň 
nás učia, ako máme zdravo žiť a že nemáme 
fajčiť. Má to tri časti a prvú som prečítala 
štyrikrát.

Stelka Paralová
Ja čítam hocičo a keď už nemám doma čo 

čítať, požičiam si z knižnice. Keď som bola 
malá tak mi čítali mama, oco a babina. Teraz 
čítam aj ja bratovi , ale to len z donútenia, keď 
ma mama o to výrazne požiada. Najčastejšie 
si čítam v posteli pred spaním. Zbieram sériu 
Čarovná dúha - to je o vílach. Páčia sa mi kni-
hy Haló, tu som – to je o tom ako sa vyvíjame 
a je to veľmi smiešne a ešte Naša mama je 
bosorka od Gabriely Fútovej.

Iveta Lopúchovská
Na obecnú knižnicu v takejto malej dedine 

je tu pomerne dobrý výber, ale ja ani nežia-
dam žiadne drahé titu-
ly. Čítam rada a veľmi 
veľa. Poteší ma každá 
nová kniha, požičaná od 
známych alebo kolegov, 
keďže túto našu knižnicu 
mám už skoro prečítanú. 
Čítam skoro všetko a keď 
už nie je čo, tak aj roman-
tické limonády a pútavé 
bestsellery. Za majstra 
pera považujem Kinga, 
ale jeho horory nemusím. 
Obľúbenou mi je kniha 
Z neznámych dôvodov 
od Zdeny Frýbovej. Je to 
ľahko, humorne a rea-
listicky napísaná kniha s 
pútavým dejom zo života. 
Rada sa vraciam aj k sta-

rým klasikom – Šolochov, Timrava, od Šiškova 
Rieka Chmúrna. 

Jana Gulyášová
Obecná knižnica mi vyhovuje. Nájdem si tu 

vždy niečo zaujímavé a nové. Mám rada knihy 
od autora J. Grishama z právnického prostre-
dia. Zatiaľ mojou najobľúbenejšou je Odviate 
vetrom od Mitchellovej. Tiež mám rada poé-
ziu – Sčipačov, Mihálik a Prévert. V súčasnej 
dobe preferujem ľahšie žánre. Kniha je pre 
mňa oddych, únik z reality tejto ťažkej doby, 
ale najmä radosť z prežívania deja.

Ondrej Sanitra
Do knižnice chodím od mojich ôsmych 

rokov a rád si spomínam na ujčoka Vincúra, 
ktorý bol v tom čase knihovníkom. Či už som 
býval v Medzibrode, alebo v BB, vždy som 
si našiel čas navštíviť knižnicu. Rád by som 
pochválil obecný úrad, že nakupuje knižné 
novinky, keďže vieme, koľko v dnešnej dobe 
knihy stoja. Som spokojný tak so starou, ako 
aj s novou knižnicou. Rád si popri novinkách 
prečítam aj Remarquea, Hemingwaya, Rol-
landa. Vraciam sa aj k literatúre z mladosti 
(May, Verne). Momentálne mi však kvôli práci 
nevyhovujú otváracie hodiny. Uvítal by som, 
aby bola knižnica otvorená v piatok. 

Vážení čitatelia, možno ste si po prečítaní 
týchto riadkov spomenuli na časy, keď ste 
do knižnice chodili aj vy. A možno vás prá-
ve teraz napadlo, že u vás doma sú ešte stále 
požičané a zabudnuté knihy, ktoré treba vrá-
tiť. A preto hanba-nehanba, každú stredu od 
15:00 do 18:00 máte možnosť tento svoj rest 
napraviť, pretože výpožičný lístok stále čaká 
v čitateľskom preukaze s Vašim menom. 

ks
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Skupina organizmov, ktorá vo väčšine 
ľudí evokuje strach až odpor. Už v mlados-
ti nás upozorňovali na možnosť vlietnutia 
netopierov do vlasov a preto sme sa ich aj 
báli. Podobné strašenia sú úplne neprav-
divé a skôr mali za cieľ odpútať pozor-
nosť smelších detí od nie najpríťažlivejšie 
vyzerajúcich stvorení, akými netopiere 
sú. Vzhľadom pripomínajú okrídlenú myš 
so zaujímavým tvarom uší a špecifický-
mi ušnými viečkami. Lietacie blany týmto 
cicavcom zabezpečujú schopnosť dokonale 
lietať. Blany pri oddychujúcom netopierovi 
nie sú  nápadné, ale pri lete sú až prekva-
pivo veľké (rozpätie krídel až 35 cm u 
našich druhov). Lietanie týchto cicavcov je 
naozaj výnimočné lebo niektoré druhy mig-
rujú stovky aj tisíce kilometrov. Tento let 
však vyžaduje až 95 % všetkej spotrebova-
nej energie netopierov. Preto si rôzne druhy 
vytvorili špecifické spôsoby lovu. Niektoré 
lovia v otvorenom priestore, niektoré medzi 
korunami drevín, dokonca i z vodnej hla-

Príroda: Netopiere
diny. Pôvodne netopiere využívali na odpo-
činok úkryty v drevinách (dutiny, praskliny) 
ale aj v skalách. V súčasnosti, keď prirod-
zených lesov s dostatkom odumierajúcich 
drevín a s uvoľnením korunovým zápojom je 
už málo, netopiere využívajú všetky obdobné 
úkryty (posedy, senníky, chaty, domy, pane-
lové domy). Netopiere využívajú všetky svo-
je zmysly na orientáciu a registráciu koristi 
ale najviac echolokáciu, ktorá je nevyhnut-
ná pri pohybe v tme. Majú ju tak dokonale 
vyvinutú, že sa nemusíme báť nárazu letia-
ceho jedinca, veď sú schopné zaregistrovať 
maličkého nočného motýlika. Aj keď výskyt 
netopierov v obytným priestoroch a vetra-
cích šachtách je nepríjemný, hlavne pri veľ-
kom sústredení jedincov, možno označiť tieto 
lietajúce stvorenia za regulátorov hmyzu a 
to hlavne pri zvýšenej početnosti určitých 
druhov. Vtedy sa vedia sústrediť i netopiere 
a tieto cicavce zohrávajú obdobnú úlohu ako 
vtáky. Pri náhodnom nájdení netopierov ich 
netreba preto zabíjať ale odniesť na miesto, 

kde nám neprekážajú. Na fotografii je druh  
raniak hrdzavý, ako jedinec loviaci vo voľ-
nom priestore a spolu s večernicou malou 
najviac využívajúci obytné domy na úkryt či 
zimovanie.

Text a foto: Paľo Kostúr  

Kino Torysa pozýva*Kino Torysa pozýva*Kino Torysa pozýva*
20. �. 2011

GULLIVEROVE CESTY
V modernom, rodinnom a komediálnom pojatí klasickej rozprávky 

Jonathana Swifta hrá Jack Black Lemuela Gullivera, obyčajného chla-
píka, ktorý triedi 
poštu v redakcii 
n e w y o r s k ý c h 
novín a sníva o 
tom, že z neho 
bude autor ces-
topisov. Pod-
fukom sa mu 
podarí presved-
čiť editorku 
Darcy, ktorú 
tajne miluje, 
aby ho poveri-
la napísaním 
článku o ber-
mudskom troju-
holníku. Počas 
výpravy na Ber-
mudy ale Gul-
liver stroskotá 
a dostane sa do 
doposiaľ neob-
javenej krajiny 
Liliputánov... 

2�. �. 2011
NA VLÁSKU

Najnovšia zamotaná komédia zo štúdií Walta Disneyho.
Dlhovlasá princezná Rapunzel strávila celý svoj život zamknutá vo veži, jej 

jediným spoloční-
kom je malý, ale 
zato svojrázny 
chameleónik. Do 
ničím nerušeného 
nudného života 
náhle vpadne 
zmätok v podo-
be šarmantného 
zlodeja Flynna 
Ridera. Nečaka-
ná zmena spôso-
bí, že princezná 
po prvýkrát opus-
tí svoje väzenie a 
vydáva sa aj so 
spoločníkmi na 
útek plný dobro-
družstva, zamo-
taných situácií 
(doslova) a divo-
kých zážitkov…

a n i m o v a n á 
komédia, USA 
2010
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Počas jarných prázdnin miestna 
organizácia SNS usporiadala 17. 
ročník stolnotenisového turnaja o 
Putovný pohár Dr. Martina Sokola. 
Súťažilo sa v 4 kategóriách (regis-
trovaní hráči,  amatéri ,  ženy,  deti) ,   v 
ktorých absolvovalo zápasy 32 hrá-
čov.

V najmladšej a najslabšie obsa-
denej kategórii  sa tešil  z  víťazstva 
Š.  Gregor,  pred Štubniakom   a M. 
Cuperom. Je škoda, že sa akurát me-
dzi  deťmi nenašlo viac hráčov, pre-
tože práve ony by mohli  byť budúc-
nosťou tohto športu v Medzibrode. V 
najkrajšej  skupine turnaja si  už tra-
dičné celkové víťazstvo odniesla E. 
Chamková, ďalšie medailové pozície 
obsadili  E.  Sokolová a S.  Svetl íková. 
Na bronzový úspech svojej  manželky 
dokázal nadviazať náš pán starosta 
P. Svetl ík,  ktorý sa po f inálovom boji 
a víťazstve nad I .  Kňazíkom rado-
val z triumfu medzi amatérmi.  Malé 
f inále o 3.  miesto dopadlo lepšie pre 
J.  Hraška (Kopyta),  ktorý porazil 
S.  Kapustu,  ktorý si  napriek prehre 
naozaj zaslúži  uznanie za kvalitné 
výkony aj vo vyššom veku.

Vyvrcholením turnaja boli  už 
tradične boje v hlavnej kategórii 
– registrovaných hráčov. Skupino-
vé súboje sa zaobišli  bez väčších 
prekvapení a ďalej  prešli  očakáva-
ní hráči.  Semifinále takisto chýba-
la väčšia vyrovnanosť a tak najviac 
napätia sa odohrávalo v stretnutí  o 
3.  miesto v ktorom J.  Padúch nedo-
kázal využiť vedenie 2:0 na sety a po 
obrate skončil  na 3.  mieste M. Gre-
gor.  Vo f inále potvrdila M. Huťková 
svoju dominanciu a víťazstvom 3:1 
nad M. Padúchom dosiahla už svoje 
7.  víťazstvo v sérii  a získala tak už 
3.  pohár,  aj  keď tento zatiaľ nie do 
trvalého vlastníctva.

Vysoká účasť na turnaji  potvrdila 
obľúbenosť a napredovanie stolného 
tenisu v Medzibrode a zostáva iba 
veriť,  že to bude tak pokračovať aj 
budúcnosti .

                                                 
                                     -ihu-

Turnaj o putovný pohár Dr. Martina Sokola: 

Natiahnutie víťaznej série

Víťazi kategórie „registrovaní hráči“.

Zástupkyne ženskej kategórie na turnaji

Hráči v kategórii amatéri určite amatérske 
výkony nepodávali.



Rakárik12 šport

Rakárik štvrťročník o dianí v Medzibrode 1/2011. Registrované na MKSR evid. číslo EV 3649/09. Vychádza s prispením Ministerstva školstva SR.
Vydáva a distribuuje zadarmo do všetkých domácností obec Medzibrod. Tlač: Tlačiareň D&M Slovenská Ľupča 
Šéfredaktor: Bc. Tomáš Pohorelec
Redakcia: Andrea Bellušová, Ján Debnár, Ing. Silvia Tešínska, Katarína Sálišová, Ing. Ivan Huťka, 
Príloha Okienko malého Rakárika: Mgr. Ivana Sumráková, Mgr. Monika Petríková,
Grafické spracovanie: -tompo-      Sídlo redakcie je na obecnom úrade.
Neprešlo jazykovou úpravou. Najbližšia uzávierka 5. jún 2011, e-mail: rakarik@atlas.sk.

Posledný marcový víkend vstúpi-
lo naše A družstvo do dlho očakávanej 
jarnej sezóny, pred ktorou vzhľadom na 
postavenie v tabuľke majú funkcionári, 
hráči a diváci jediný cieľ. Všetko iné ako 
postup do krajskej 5. ligy bude sklama-
ním, treba naozaj využiť šancu, ktorá sa 
nemusí opakovať niekoľko rokov.

Zimná časť prípravy neprebehla úpl-
ne podľa predstáv, týkalo sa to najmä 
hráčskej účasti na tréningoch. Absen-

Pokračovanie postupového sna

cie boli spôsobené zraneniami, pracovnou 
vyťaženosťou, ale niekedy aj zľahčovaním 
zo strany hráčov. Odohralo sa niekoľko prí-
pravných zápasov, v ktorých výsledky neboli 
najdôležitejšie a išlo hlavne o lepšie zohranie 
pred súťažnými zápasmi. Jediným posilnením 
kádra oproti jeseni bol príchod Pavla Haviara 
na polročné hosťovanie z Podlavíc.

Veľmi dôležitý zápas čakal našich chlapcov 
hneď na úvod, keď sme privítali ambiciózne 
družstvo Poník, ktoré zimovalo na peknom 3. 
mieste. Vo vyrovnanom zápase sa nakoniec 
tešilo z víťazstva 1:0 naše družstvo a posilnilo 
si aj vďaka prehre Č. Balogu v Hronci svoje 
vedúce postavenie. 6-bodový náskok je síce 

nádejný, netreba však pozerať veľmi dopredu. 
Každý zápas sa začína od stavu 0:0, preto sa 
treba plne koncentrovať na každý duel a ísť 
krok po kroku. Všetci veríme, že aj s pomocou 
fanúšikov sa budeme môcť radovať v júni z 
postupu do vytúženej krajskej súťaže.

-ihu-

Na konci marca vyvrcholili záverečnými finá-
lovými zápasmi play-off okresné stolnotenisové 
súťaže. Do vyraďovacích bojov medzi 8 najlep-
ších družstiev po základnej časti postúpili naše 
obidve družstvá a mohli si tak vychutnať túto 
novinku, ktorá sa použila po vzore iných špor-
tov na konci sezóny po prvýkrát. Reakcie na 
play-off  boli rozdielne, uvidí sa na konferencii 
v septembri, či sa bude hrať aj budúci rok alebo 
sa ukončí sezóna po základnej časti.
A družstvo (na fotografii) vstupovalo v IV. lige  
do vyraďovacích bojov zo 6. miesta a narazilo v 
1. kole na favorizovanú Riečku. Napriek bojov-
nému výkonu sa žiadne prekvapenie nekonalo 
a do semifinále postúpila po výsledkoch 10:8 a 
12:6 Riečka. Napriek tomu sa naši hráči nemusia 
hanbiť za svoje vystúpenie v tomto ročníku a s 
celou sezónou sa dá vysloviť spokojnosť. Víťa-
zom IV. ligy sa stala Podbrezová, ktorá postúpila 
do baráže o III. Ligu.
B družstvo skončilo po základnej časti v V. 
lige na 2. mieste, v play-off sa chcelo dostať čo 
najďalej a pokúsiť sa zabojovať aj o víťazstvo 
a postup do IV. ligy v nasledujúcom súťažnom 
ročníku. Po prekonaní úvodných 2 prekážok 

Koniec stolnotenisovej sezóny
(Malachov B 12:6 a 13:5, Selce 12:6 a 11:7) 
nestačilo vo finále na družstvo Podkoníc, ktoré 
sa považovalo po posilnení za hlavného postu-
pového kandidáta napriek tomu, že v základnej 
časti obsadilo až 4. miesto. Podkonice „B“ sa 
zaslúžene po výsledkoch 12:6 a 10:8 radovali z 
celkového víťazstva a postupu do IV. ligy. Nap-
riek tomu, že sa tento rok cieľ nepodarilo splniť, 
chce B družstvo naďalej napredovať a pokúsiť 

sa hrať o popredné priečky aj v budúcej sezóne.
Na záver sa treba poďakovať aj divákom, ktorí 
chodili povzbudzovať naše družstvá počas celej 
sezóny a zostáva veriť, že si zachovajú svoju 
priazeň aj do budúcej sezóny. Všetky potreb-
né informácie k súťažiam nájdete v prehľadnej 
forme na www.stolnytenisbb.webnode.sk alebo 
www.pinec.sk 

-ihu-


